(1) Assi como. In quibus locum habeat inquisitio, deicit ista lex: & duo in effectu requirere videtur, quod delictum committatur clam, seu in locis desertis, & quod non fiat inquisitio contra certam personam: sed generaliter: & videtur, adhaerere theoricis Innoc. in cap. bona, 22. de elect. tit. 6. Decretal. ubi etiam Abb. col. 3. & intelligerem istam L. quando proceditur ad inquisitionem, nulla precedente infamia, vel indicis contra aliquem: sed solum ex mero iudicis officio: nam si fama esset, vel in-

dicia, vel denunciatio officialis jurati, tunc etiam contra certam personam: & super quocunque delicto inquiri possit: ut dixi superius: & hujus sententia est Salicet. in lege ea, quidem, vers. quia propter denunciationem, C. de accusat. col. 3. & sequitur Ang. in suo tract. malefic. in parte, hac est quadam inquisitio, col. 5. quem vide pro majori declaratione, & adde, L. 1. tit. 1. lib. 8. in ord. reg. quae disponit, quod super rapinis, & aliis quibuscunque delictis procedatur per inquisitionem: cui, & adde, L. 9. & 10. ejusdem tit. & vide quae habentur, in vol. pragmaticarum, in ordinat. de Alcalá, fol. m. 246. ad fin. ibi: Si alguno denunciare de qualquier burto, o robo, & in cap. sequent. reperies hoc in Aranzello tabelliorum, & secundum istas leges Regni, non procedent, quae per Doct. dicuntur, quod super majoribus criminibus, & non super levibus, permittitur inquisitio, ut dicebat Specul. tit. de inquisit. §. 1. in princ. & Gandinus, in suo tract. malefic. charta 1. Bald. in lege ea, quidem, col. 9. C. de accus. ubi dixit, quod de privato crimine, raro procedit inquisitio, & quod idem Bald. in addit. ad Specul. tit. de sententia, col. antepen. versic. & an absolutus, ubi dicit, quod in privatis criminibus, non habet locum inquisitio, de jure communi, quae iudex non repraesentat personam privatum essentiam, sed publicam: nam per dictas LL. in quocunque delicto habet locum inquisitio, & nimirum, cum ex quocunque delicto publico, vel privato, duplex oriatur actio: una parti; altera fisco, vel republicae, L. fin. ff. de privatis delictis, & L. fin. ff. de furtis.

(2) Conducho tomado. Vide quae dixi, supra eodem in lege 1.

(3) Al Rey. Qui etiam nulla infamia precedente, poterit mandare inquisitionem fieri: etiam contra certam personam, ut supra eodem, in lege 1.

(4) Auengan. Adde supra eodem, L. 1. in fine.

LEY III.

Quales omes deuen ser los Pesqueridores, e quien non lo puede ser.

Buenos omes (1) que teman a Dios, e de buena fama, deuen ser los Pesqueridores, pues que por su pesquisa han muchos de morir, (2) e de sufrir otra pena en los cuerpos, o daño en los aueres, legun el fecho que fallaren que fizieron aquellos contra quien fizieren la pesquisa: e deuen ser atales, que amen fazer seruicio lealmente al Rey, o a los otros que los y metieron, de aquellos que los pueden poner. E deuen querer pro del Pueblo, e non ser vanderos; por que aquellos contra quien ouiesen de fazer la pesquisa, pudiesen sospechar (3) contra ellos, que la fazian a su daño. Ca si vanderos fuesen, o non ouiesen en si los bienes que de suyo diximos, non valdria la pesquisa (4) que fiziesen. Otrozi deuen ser acuciosos (5) para saber la verdad, quanto mas ayna pudieren, e apercebidos de la demandar afinadamente en muchas maneras, fasta que la sepan toda, o lo mas que pudieren ende saber. Otrozi dezimos, que los Clerigos, nin ome de Orden, (6) maguer sean de buena fama, non pueden ser Pesqueridores en pleyto que sea de justicia, porque ninguno por la su pesquisa ouiesse de resebir pena en el cuerpo, nin en el auer: nin en otra pesquisa, si non en aquellas cosas que manda el Derecho de Santa Iglesia; (7) nin aun en pleyto leglar, si Partida III.